

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 30 DE SEPTIEMBRE		VARIACION	
	2016	2015	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	508,390,665	476,025,997	32,364,668	6.8%
Servicios a los Módulos	107,734,144	94,963,232	12,770,912	13.4%
Servicios a la Mercadería	81,955,874	64,062,477	17,893,398	27.9%
Servicios de Cabotaje	6,046,982	10,223,272	(4,176,289)	-40.9%
Servicios Especiales	9,396,769	9,750,906	(354,137)	-3.6%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	39,701,264	30,887,130	8,814,134	28.5%
Concesiones	126,900,812	119,490,128	7,410,684	6.2%
SUMAN LOS INGRESOS	880,126,511	805,403,141	74,723,370	9.3%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	324,608,992	337,480,202	(12,871,210)	3.8%
Depreciación y Amortización	76,656,798	121,112,365	(44,455,566)	36.7%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	401,265,790	458,592,566	(57,326,776)	12.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	478,860,721	346,810,575	132,050,146	38%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	147,845,831	161,768,407	(13,922,576)	8.6%
Depreciación y Amortización	3,431,520	3,741,536	(310,016)	8.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	327,583,370	181,300,632	146,282,737	80.7%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(3,524,814)	13,547,934	(17,072,747)	126.0%
Intereses	446,346	503,109	(56,763)	11.3%
	(3,078,467)	14,051,043	(17,129,510)	121.9%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	12,152,770	41,180,740	(29,027,969)	70.5%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	2,803,903	1,679,838	1,124,065	66.9%
Comisiones y Gastos Bancarios	(247,391)	(268,357)	20,966	7.8%
Donaciones	(2,082,530)	(1,411,292)	(671,237)	47.6%
Otras Aportaciones y contribuciones	(12,592,963)	(13,170,867)	577,903	4.4%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria		(71,563,736)	71,563,736	100.0%
	33,789	(43,553,675)	43,587,464	100.1%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	324,538,691	151,798,000	172,740,691	113.8%
Transferencia 4% a Municipalidades	(25,903,586)	(23,814,334)	(2,089,252)	8.8%
Transferencia al Gobierno Central	(48,000,000)	(8,000,000)	(40,000,000)	500.0%
	(73,903,586)	(31,814,334)	(42,089,252)	132.3%
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	250,635,106	119,983,667	130,651,439	108.9%

LEO YAMIR VALENTINO CASTELLÓN HIREZ
Gerente General



MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

